
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 1-9-2016 44081

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE TURISMO 11 agosto 2016, n. 52
“Legge regionale 11.5.1990, n. 27. Albo Regionale delle Associazioni Pro-  loco 2016”.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE

• Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
• Vista la D.G.R. n. 3261 del 28/7/98;
• Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;
• Vista la D.G.R. n.1176 del 29/07/2016 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente della Sezione 

Turismo;
• Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• Visto l’art. 18 del D.Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

In Bari, presso la sede della Sezione, sulla base della istruttoria espletata dal Servizio Sviluppo del Turismo, 
riceve dal Dirigente del Servizio medesimo la seguente relazione.

L’art. 3 della l.r. 11.5.1990, n. 27 istituisce, presso l’Assessorato al Turismo, l’albo regionale delle Associazioni 
Pro - loco di Puglia.

Il successivo art. 5 (Procedure per l’iscrizione all’albo regionale) dispone che, per ottenere l’iscrizione 
all’albo regionale le associazioni pro - loco devono presentare, entro 60 giorni dall’inizio dell’anno solare, 
all’APT territorialmente competente (ora Agenzia regionale del Turismo Pugliapromozione) o, in mancanza, 
al Comune ove ha sede l’associazione, apposita domanda di iscrizione, sottoscritta dal legale rappresentante, 
corredata di copia autentica dell’atto costitutivo e dello Statuto, del bilancio di previsione, delle entrate e delle 
spese e del programma delle attività che l’associazione intende svolgere, unitamente al parere dell’Unione 
Nazionale delle Pro - loco d’Italia - Delegazione regionale. Copia della documentazione deve essere inviata, 
per conoscenza, all’Assessorato regionale al Turismo.

L’iscrizione all’albo regionale è condizione indispensabile per l’assegnazione di contributi regionali (ove 
stanziati in bilancio) per lo svolgimento dei programmi annuali di attività turistica ai sensi dell’art. 6, comma 
1, lett. c) della richiamata I.r. n. 27/90.

La Sezione Turismo, ai sensi dei comma 2 e 3 dell’art. 5 (Procedure per l’iscrizione all’albo regionale), 
della legge regionale 11 maggio 1990, n. 27, ha acquisito il parere motivato dell’Agenzia Pugliapromozione, 
espresso con determina del direttore generale n. 199 del 3 agosto 2016, notificata con nota prot. 0006765 U 
2016 del 09.08.2016.

Visto il suddetto parere dell’Agenzia ed esaminati gli atti pervenuti all’Ufficio, all’esito dell’istruttoria è 
emerso quanto di seguito riportato.
- Per la Provincia di BARI risultano possedere i requisiti per l’iscrizione all’Albo regionale 2016 n. 27 

associazioni Pro Loco di seguito riportate:

ACQUAVIVA delle FONTI “Curtomartino”, ADELFIA, ALBEROBELLO, ALTAMURA “A.T.A. Altamura”, 
BITETTO “Juvenilia Vitetum”, CAPURSO, CASSANO delle MURGE “La Murgianella”, CASTELLANA GROTTE, 
CONVERSANO, CORATO “Quadratum”, GIOIA DEL COLLE, GIOVINAZZO, GRAVINA in PUGLIA, GRUMO APPULA, 
LOCOROTONDO, MOLFETTA, POGGIORSINI, POLIGNANO a MARE “ F.F.Favale”, RUVO DI PUGLIA, SAMMICHELE 
di BARI “Dino Bianco”, SANNICANDRO, SANTERAMO in COLLE “ G.Tritto”, SANTO SPIRITO, TORITTO, TORRE a 
MARE (n.i.), TURI, VALENZANO.

Non possiedono i requisiti per l’iscrizione all’Albo regionale 2016 le seguenti Pro Loco: CASAMASSIMA , 
TERLIZZI, MODUGNO per documentazione inviata fuori termine.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 1-9-201644082

- Per la Provincia di BARLETTA-ANDRIA-TRANI (BAT) risultano possedere i requisiti per l’iscrizione all’Albo 
regionale 2016, n. 7 associazioni Pro Loco di seguito riportate:

ANDRIA, BARLETTA, CANOSA di PUGLIA, MARGHERITA di SAVOIA, SAN FERDINANDO di PUGLIA, SPINAZZOLA 
“Torre e pino”, TRANI “Turenum”.

La pro loco di BISCEGLIE non può essere iscritta all’albo perché ha inviato documentazione fuori termine 

Per la Provincia di BRINDISI risultano possedere i requisiti per l’iscrizione all’Albo regionale 2016, n. 14 
associazioni Pro Loco di seguito riportate:

BRINDISI, CELLINO SAN MARCO, ERCHIE, FRANCAVILLA FONTANA, LATIANO, MESAGNE, ORIA, OSTUNI “La 
bianca” (n.i.), SANDONACI, SAN PANCRAZIO SALENTINO, SAN PIETRO VERNOTICO, TORRE SANTA SUSANNA, 
TUTURANO, VILLA CASTELLI.

Per la Provincia di FOGGIA risultano possedere i requisiti per l’iscrizione all’Albo regionale 2016,  n. 32 
associazioni Pro Loco di seguito riportate:

ACCADIA, BICCARI (presidente Mormando), BOVINO, CAGNANO VARANO (n.i.), CARPINO, CASALNUOVO 
MONTEROTARO “De Rocca”, CASALVECCHIO di PUGLIA, CASTELLUCCIO dei Sauri, CASTELLUCCIO Valmaggiore, 
DELICETO “A. lossa”, FOGGIA “Città di Foggia”, LUCERA, MANFREDONIA, MATTINATA (n.i.), MONTELEONE 
DI PUGLIA, MONTE SANT’ANGELO, ORDONA, ORSARA DI PUGLIA, ORTANOVA, ROCCHETTA SANT’ANTONIO, 
SAN GIOVANNI ROTONDO, SAN MARCO LA CATOLA, SAN PAOLO di CIVITATE “Civitas”, SANT’AGATA di PUGLIA 
“Pierino d’Onofrio”, STORNARA, STORNARELLA, TORREMAGGIORE “Peppino Barbieri”, TROIA, VICO del 
GARGANO (n.i.), VIESTE “Città di Vieste”, VOLTURINO, ZAPPONETA .

Sono escluse le Pro loco di:
APRICENA, CASTELNUOVO della DAUNIA , SANNICANDRO GARGANICO, per documentazione inviata 

fuori termine;
ASCOLI SATRIANO, CHIEUTI e SAN SEVERO per documentazione incompleta.
BICCARI (presidente lorino) per numero soci insufficiente.

Per la Provincia di LECCE risultano possedere i requisiti per l’iscrizione all’Albo regionale 2016, n. 66 
associazioni Pro Loco di seguito riportate:

ACQUARICA DEL CAPO, ACQUARICA DI LECCE, ALESSANO, ALEZIO, ANDRANO, BAGNOLO, BORGAGNE, 
CALIMERA, CANNOLE “Cerceto”, CARPIGNANO, CASALABATE Marina di Trepuzzi, CASARANO, CASTRO, 
COPERTINO “ F. Verdesca”, CORIGLIANO d’OTRANTO, CORSANO, CURSI, CUTROFIANO , FELINE , GAGLIANO del 
CAPO, GALATINA, GALATONE, GALLIPOLI, GIURDIGNANO “Sant’Arcangelo de Casulis”, LECCE, LEQUILE “Leculo”, 
LEUCA, LIDO CONCHIGLIE di Sannicola, MAGLIE “ Avv. Luigi Puzzovio”, MATINO “S.Ermete”, MELENDUGNO, 
MINERVINO di Lecce “Minerva”, MONTESANO SALENTINO, NARDO’ “Nardò e Terra d’Arneo” presidente Longo 
NEVIANO, OTRANTO (n.i.), PALMARIGGI “ Montevergine”, PARABITA “Giovanni Vinci Notaio” , PATU’, PORTO 
CESAREO, PRESICCE, SALICE SALENTINO, SAN CASSIANO, SAN CATALDO “La Rotonda”, SAN FOCA, SAN PIETRO 
IN LAMA, SERRANO, SOGLIANO CAVOUR, SPECCHIA, SPIAGGIA BELLA di Lecce, SPONGANO, SQUINZANO, 
STERNATIA, SURANO, SURBO, TAURISANO, TAVIANO “Taviano-Mancaversa”, TIGGIANO, TORRE LAPILLO 
di Porto Cesareo, TORRE S. GIOVANNI “Gemini Beach”, TUGLIE, UGGIANO LA CHIESA “Uggiano la Chiesa e 
Casamassella”, VEGLIE, VERNOLE, VIGNACASTRISI di Ortelle “Ippocampo”, VILLA CONVENTO di Lecce “ Villa 
Convento 2002”.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 1-9-2016 44083

Sono escluse le Pro Loco di :
BOTRUGNO, CASTRIGNANO dei GRECI, MIGGIANO, NOCIGLIA, POGGIARDO e TORRE VADO per 

documentazione inviata fuori termine;
CASTRI’ DI LECCE documentazione incompleta inviata fuori termine;
NARDO’ presidente Portorico, preso atto che il parere favorevole espresso dall’UNPLI nell’anno 2008 alla 

Pro Loco di Nardo’, presidente Portorico, è da ritenersi revocato per effetto del successivo parere favorevole 
rilasciato alla Pro Loco Nardo’ Terra d’Arneo, presidente Longo

Per la Provincia di TARANTO risultano possedere i requisiti per l’iscrizione all’Albo regionale 2016, n.18 
Associazioni Pro Loco di seguito riportate:

CAROSINO, CASTELLANETA “Domenica Terrusi”, CASTELLANETA MARINA “Rodolfo Valentino”, CRISPIANO, 
LAMA “Lama e le sue contrade”, LEPORANO, MANDURIA, MARINA di GINOSA “Luigi Strada”, MARTINA 
FRANCA, MARUGGIO, MASSAFRA, MONTEMESOLA, MOTTOLA, PALAGIANO, PULSANO, SAN MARZANO “ 
Marciana”, TARANTO, TORRICELLA.

Sono escluse le pro loco di
AVETRANA, FRAGAGNANO,LIZZANO, SAN GIORGIO JONICO, STATTE e TALSANO per documentazione 

inviata fuori termine.

Pertanto, visto il parere espresso dall’Agenzia Pugliapromozione, in ragione di quanto rappresentato si 
propone l’iscrizione all’Albo regionale delle Pro Loco 2016, allegato alla presente, di n. 164 Associazioni pro - 
loco così suddivise per provincia:
a) BARI: n. 27;
b) B.T.: n. 7;
c) BRINDISI: n. 14;
d) FOGGIA, n. 32;
e) LECCE: n. 66;
f) TARANTO: n: 18

Inoltre, al fine di evitare che si verifichino soluzioni di continuità nell’operato delle associazioni Pro 
Loco, si propone che l’iscrizione al suddetto Albo regionale 2016, ai fini di legge, esplichi i suoi effetti sino 
all’approvazione del successivo albo regionale 2017.

VERIFICA Ala SENSI DEL DLGs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.Igs. 118/2011
La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE

Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta formulata dal 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 1-9-201644084

Dirigente del Servizio Interessato;
viste la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dall’istruttore e dal Dirigente del Servizio 

Sviluppo del Turismo;
richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7, in materia di 

modalità di esercizio della funzione dirigenziale,

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato:
- di iscrivere all’Albo regionale delle Associazioni pro - loco di Puglia 2016, n. 164 Associazioni pro - loco, 

così suddivise per provincia:
a) BARI: n. 27;
b) B.T.: n. 7;
c) BRINDISI: n. 14;
d) FOGGIA, n. 32;
e) LECCE: n. 66;
f) TARANTO: n: 18.

- di non iscrivere all’Albo regionale pro - loco di Puglia 2016, per le motivazioni espresse in narrativa e che 
qui si intendo esplicitate e confermate, le Associazione Pro - loco di: CASAMASSIMA , TERLIZZI, MODUGNO, 
BISCEGLIE, APRICENA , CASTELNUOVO della DAUNIA , SANNICANDRO GARGANICO, ASCOLI SATRIANO, 
CHIEUTI, SAN SEVERO, BICCARI (presidente Iorino), BOTRUGNO, CASTRIGNANO dei GRECI, MIGGIANO, 
NOCIGLIA, POGGIARDO, TORRE VADO, CASTRI’ DI LECCE , NARDO’(presidente Portorico), AVETRANA, 
FRAGAGNANO,LIZZANO, SAN GIORGIO JONICO, STATTE e TALSANO

- di approvare l’Albo regionale delle Associazioni pro - loco di Puglia 2016 di cui all’allegato, parte integrante 
del presente provvedimento;

- di disporre che l’iscrizione al suddetto Albo regionale delle pro — loco 2016, ai fini di legge, esplichi i suoi 
effetti sino all’approvazione del successivo albo regionale 2017;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

- di trasmettere il presente provvedimento in forma integrale in copia conforme all’originale alla Segreteria 
della Giunta regionale;

- di dare atto che il presente provvedimento:
• sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 
• sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it.
• si compone di 14 pagine di cui 6 di atto e 8 di allegato;
• è depositato presso il Servizio Turismo, Corso Sonnino, 177-70121 Bari.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE TURISMO
Dott. Patrizio Giannone



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 1-9-2016 44085



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 1-9-201644086



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 1-9-2016 44087



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 1-9-201644088



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 1-9-2016 44089



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 1-9-201644090



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 1-9-2016 44091



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 1-9-201644092


